
COD. PRATICA: 2020-001-367  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 355         SEDUTA  DEL   08/05/2020 

 
OGGETTO: Emergenza COVID-19. Misure urgenti a favore dei percorsi ITS.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A - Linee guida. 



COD. PRATICA: 2020-001-367 

segue atto n. 355  del 08/05/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Emergenza COVID-19. Misure 
urgenti a favore dei percorsi ITS.” e la conseguente proposta dell’Assessore Michele Fioroni; 
Visto il D.P.C.M. 1 aprile 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 
misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale ed in particolare l’art. 1 “Misure urgenti di contenimento del contagio” che prevede 
che l’efficacia delle disposizioni dei D.P.C.M. dell’8, 9, 11, 22 marzo 2020 e del 10 aprile 2020, nonché 
di quelle previste dall’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 e dall’ordinanza del 28 
marzo 2020 adottata dal Ministro della salute di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti ancora efficaci alla data del 3 aprile 2020 sono prorogate fino al 13 aprile 2020; 
Visto il D.P.C.M. 26 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 
Richiamate le indicazioni contenute nella circolare del Ministero dell’Istruzione prot. n. 3803 del 4 
marzo 2020 che, in analogia a quanto attuato per le Università e per le Istituzioni Scolastiche di ogni 
ordine e grado, prevede per gli ITS lo svolgimento delle attività formative a distanza con modalità 
telematiche individuate dalle Fondazioni e certificate dal proprio Comitato Tecnico Scientifico, di cui al 
D.P.C.M. 25 gennaio 2008; 
Considerato che la circolare del Ministero dell’Istruzione di cui sopra riguardo al Tirocinio/stage ITS 
prevede che, in virtù del combinato disposto delle lettere a), b) e f), dell’articolo 1, comma 2, del 
decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, e fino alla comunicazione di cessata emergenza da parte delle 
autorità competenti, le Fondazioni ITS possano disporre l’interruzione delle attività di tirocinio/stage 
già avviate nonché la sospensione di quelle programmate e non ancora iniziate e che le stesse di 
concerto con le aziende interessate possano rivedere la pianificazione e la calendarizzazione delle 
attività, valutando la possibilità di posticiparle; 
Richiamata la nota direttoriale prot. n. 6105 del 20.04.2020 del Ministero dell’Istruzione avente ad 
oggetto “Covid-19 – Comunicazioni urgenti”; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 12310 del 29.11.2019 “PO Umbria FSE 2014-2020: 
approvazione Manuale Generale delle Operazione (GE.O) rev. 4 del 27.11.2019” e nello specifico alla 
scheda di cui al paragrafo 5.1.1.4 ITS – ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 12889 del 13.12.2019 “Sistema di Gestione e di Controllo” del 
PO FSE Umbria 2014-2020 – Approvazione modifiche/integrazioni – versione 5 al 30.11.2019”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 724 del 29/06/2018 “Piano Triennale 2017/2020– 
integrazione. L’offerta regionale degli Istituti Tecnici Superiori - ITS - Biennio 2018/20”; 
Vista la Determinazione Direttoriale n. 9718 del 25/09/2018 “POR Umbria FSE 2014-2020 - ASSE III 
– Priorità 10.ii – Obiettivo specifico/RA 10.5 – Azione 10.5.3 “Potenziamento dei percorsi di ITS, 
rafforzandone l’integrazione con i fabbisogni espressi dal tessuto produttivo”. Attuazione DGR n. 724 
del 29/06/2018”; 
Vista la richiesta di I.T.S. Umbria Made in Italy - Innovazione, Tecnologia e Sviluppo - prot. 400/2020 
del 03/04/2020 - avente ad oggetto “Emergenza epidemiologica COVID-19 Misure urgenti in materia 
di Istruzione Tecnica Superiore”; 
Vista altresì la nota del 16 aprile 2020 dell’associazione Rete Fondazioni ITS Italia “Richieste urgenti 
alle Regioni per il Sistema ITS a seguito dell’emergenza Covid”; 
Ritenuto necessario, in considerazione del protrarsi dello stato di emergenza epidemiologica da 
Covid-19, dei provvedimenti normativi adottati in materia e delle circolari del Ministero dell’Istruzione, 
fornire Linee guida di cui all’Allegato A) al fine di consentire una regolare prosecuzione delle attività 
formative di Istruzione Tecnica Superiore nel territorio regionale; 
Ritenuto opportuno attenersi alle note del Ministero dell’Istruzione prot. 3803/2020 e prot. 
6105 del 20.04.2020 al fine di fornire indicazioni alla Fondazione I.T.S. Umbria Made in Italy - 
Innovazione, Tecnologia e Sviluppo per l’attivazione delle misure di cui all’Allegato A), per il 



COD. PRATICA: 2020-001-367 

segue atto n. 355  del 08/05/2020 3 

periodo indicato nel D.P.C.M. 26 aprile 2020 e comunque fino alla fine dell’emergenza in caso 
di proroga delle misure ivi contenute; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di prendere atto della nota del Ministero dell’Istruzione - Prot. 6105 del 20.04.2020 - avente ad 
oggetto “Covid-19 – Comunicazioni urgenti” con la quale si forniscono indicazioni a tutte le 
Fondazioni ITS del territorio nazionale sulle seguenti tematiche: 
• Svolgimento delle attività formative e degli esami finali via FAD; 
• Tirocini/stage aziendali ITS; 
• Revisione del monte ore corsi e dei parametri obbligatori di frequenza; 
• Deroghe ai parametri e agli indicatori del sistema di monitoraggio e di valutazione dei 

percorsi ITS; 
• Svolgimento delle attività di orientamento e promozione ITS via FAD; 
• Promozione nazionale ITS; 
• Proroga progetto “ITS 4.0”; 

2. di approvare il documento “Linee guida Emergenza Covid-19 ITS - Misure urgenti a favore dei 
percorsi ITS” di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di 
consentire agli allievi una regolare prosecuzione delle attività formative di Istruzione Tecnica 
Superiore, per il periodo indicato nel D.P.C.M. 26 aprile 2020 e comunque fino alla fine 
dell’emergenza in caso di proroga delle misure ivi contenute; 

3. di notificare il presente atto alla Fondazione I.T.S. Umbria Made in Italy - Innovazione, 
Tecnologia e Sviluppo ed al Servizio Programmazione, indirizzo, monitoraggio, controllo FSE ed 
innovazione di sistema; 

4. di incaricare il Dirigente del Servizio Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca ad 
integrare le presenti Linee guida a seguito di eventuali ulteriori disposizioni da parte del 
Ministero dell’Istruzione e della Commissione Europea e di ogni altro adempimento connesso al 
presente atto. 

 
 



COD. PRATICA: 2020-001-367 

segue atto n. 355  del 08/05/2020 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Emergenza COVID-19. Misure urgenti a favore dei percorsi ITS. 
 
Si richiamano le indicazioni contenute nella circolare del Ministero dell’Istruzione prot. n. 3803 del 4 
marzo 2020 che, in analogia a quanto attuato per le Università e per le Istituzioni Scolastiche di ogni 
ordine e grado, prevede per gli ITS lo svolgimento delle attività formative a distanza con modalità 
telematiche individuate dalle Fondazioni e certificate dal proprio Comitato Tecnico Scientifico, di cui al 
D.P.C.M. 25 gennaio 2008. 
Con tale circolare il Ministero dell’Istruzione di cui sopra riguardo al Tirocinio/stage ITS prevede che, 
in virtù del combinato disposto delle lettere a), b) e f), dell’articolo 1, comma 2, del decreto legge 23 
febbraio 2020, n. 6, e fino alla comunicazione di cessata emergenza da parte delle autorità 
competenti, le Fondazioni ITS possano disporre l’interruzione delle attività di tirocinio/stage già avviate 
nonché la sospensione di quelle programmate e non ancora iniziate e che le stesse di concerto con le 
aziende interessate possano rivedere la pianificazione e la calendarizzazione delle attività, valutando 
la possibilità di posticiparle. 
Con successiva nota direttoriale - prot. n. 6105 del 20.04.2020 - avente ad oggetto “Covid-19 – 
Comunicazioni urgenti” il Ministero dell’Istruzione - in considerazione del protrarsi dello stato di 
emergenza epidemiologica da Covid-19 e dei provvedimenti normativi adottati in materia 
(Decreto-Legge 23.02.2020, n. 6; Decreto-Legge 2.03.2020, n. 9; D.P.C.M. 8.03.2020; D.P.C.M. 
9.03.2020; D.P.C.M. 11.03.2020; Decreto- Legge “Cura Italia” 17.03.2020, n. 18; D.P.C.M. 22.3.2020; 
Decreto-Legge 25.03.2020; D.P.C.M. 1.04.2020; D.P.C.M. 10 aprile 2020, e da ultimo il D.P.C.M. 
26.04.2020 con il quale cessano di avere effetto i D.P.C.M. precedenti), nonché Da integrazione della 
nota prot. 3803 del 4.03.2020 - fornisce indicazioni a tutte le Fondazioni ITS sulle seguenti tematiche: 

• Svolgimento delle attività formative e degli esami finali via FAD; 
• Tirocini/stage aziendali ITS; 
• Revisione del monte ore corsi e dei parametri obbligatori di frequenza; 
• Deroghe ai parametri e agli indicatori del sistema di monitoraggio e di valutazione dei 

percorsi ITS; 
• Svolgimento delle attività di orientamento e promozione ITS via FAD; 
• Promozione nazionale ITS; 
• Proroga progetto “ITS 4.0”. 

In considerazione della richiesta della Fondazione I.T.S. Umbria Made in Italy - Innovazione, 
Tecnologia e Sviluppo, nota Prot. 400/2020 del 03/04/2020 avente ad oggetto “Emergenza 
epidemiologica COVID-19  Misure urgenti in materia di ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE” e della 
nota dell’associazione Rete Fondazioni ITS ITALIA “Richieste urgenti alle Regioni per il Sistema ITS a 
seguito dell’emergenza Covid” del 16 aprile 2020, si ritiene necessario, anche in riferimento al 
protrarsi dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19, ai provvedimenti normativi adottati in 
materia ed alle circolari del Ministero dell’Istruzione, fornire Linee guida di cui all’Allegato A) al fine di 
consentire una regolare prosecuzione delle attività formative di Istruzione Tecnica Superiore nel 
territorio regionale. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1-di prendere atto della nota del Ministero dell’Istruzione - Prot. 6105 del 20.04.2020 - avente ad 
oggetto “Covid-19 – Comunicazioni urgenti” con la quale si forniscono indicazioni a tutte le 
Fondazioni ITS del territorio nazionale sulle seguenti tematiche: 
• Svolgimento delle attività formative e degli esami finali via FAD; 
• Tirocini/stage aziendali ITS; 



COD. PRATICA: 2020-001-367 

segue atto n. 355  del 08/05/2020 5 

• Revisione del monte ore corsi e dei parametri obbligatori di frequenza; 
• Deroghe ai parametri e agli indicatori del sistema di monitoraggio e di valutazione dei 

percorsi ITS; 
• Svolgimento delle attività di orientamento e promozione ITS via FAD; 
• Promozione nazionale ITS; 
• Proroga progetto “ITS 4.0”; 

2-di approvare il documento “Linee guida Emergenza Covid-19 ITS - Misure urgenti a favore dei 
percorsi ITS” di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di 
consentire agli allievi una regolare prosecuzione delle attività formative di Istruzione Tecnica 
Superiore, per il periodo indicato nel D.P.C.M. 26 aprile 2020 e comunque fino alla fine 
dell’emergenza in caso di proroga delle misure ivi contenute; 
3-di notificare il presente atto alla Fondazione I.T.S. Umbria Made in Italy - 
Innovazione,3-cnologia e Sviluppo ed al Servizio Programmazione, indirizzo, monitoraggio, 
controllo FSE ed innovazione di sistema; 
4-di incaricare il Dirigente del Servizio Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca ad 
integrare le presenti Linee guida a seguito di eventuali ulteriori disposizioni da parte del 
Ministero dell’Istruzione e della Commissione Europea e di ogni altro adempimento connesso al 
presente atto. 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 05/05/2020 Il responsabile del procedimento 
Paola Chiodini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 



COD. PRATICA: 2020-001-367 

segue atto n. 355  del 08/05/2020 6 

-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 07/05/2020 Il dirigente del Servizio 
Istruzione, Università, Diritto allo studio e 

Ricerca 
 

Giuseppe Merli 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 07/05/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Luigi Rossetti 
 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Michele Fioroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 



COD. PRATICA: 2020-001-367 

segue atto n. 355  del 08/05/2020 7 

 
alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 07/05/2020 Assessore Michele Fioroni 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


